

ŅŪTONA TURNĪRS

Olimpiāde 5.-8.klašu skolēniem

Aicinām Jūsu skolas skolēnus pieteikties dalībai Ņūtona turnīrā, kas norisināsies 2016.gada 22.oktobrī.

Ņūtona turnīrs ir atklāta starppriekšmetu olimpiāde angļu valodā, ko Rīgā jau 3. reizi organizē izglītības centrs London Gates Education Group. Starp turnīra organizētājiem ir pasniedzēji no Nottingham University, The University of Wales, Imperial College London, kā arī izglītības centriem London Gates Education Group.

Olimpiāde norisinās divās vecuma grupās – 5.-6.klase un 7.-8.klase. Tās bāzes priekšmeti ir: zinātne, humanitārās zinātnes, angļu valoda un matemātika. Turnīrs norisinās neparastā – interaktīvu nodarbību formātā. Sacensību gaitā dalībnieki rakstveidā un mutiski parāda savas zināšanas, līdztekus apgūstot jaunas, kas uzreiz tiek izmantotas uzdevumu risināšanā. Tiek vērtētas ne vien dalībnieku zināšanas, bet arī viņu aktivitāte, spēja ātri apgūt jauno, loģiski spriest un argumentēt savu viedokli.

Piedalīties turnīrā iesakām:

- tiem, kuri angļu valodu zina labāk par citiem klasesbiedriem;
- tiem, kam patīk iemācīties kaut ko jaunu;
- tiem, kuri stundās ir aktīvi un ieinteresēti;
- tiem, kuri vēlas uzzināt, kā ir mācīties priekšmetu angļu valodā.

Ņūtona turnīra dalībnieki saņems sertifikātus ar komentāriem un vērtējumu katrā no disciplīnām, bet uzvarētāji – stipendijas mācībām London Gates Education Group Rīgas filiālē.

Turnīrs norisinās divos posmos:

I. posms — neklātienē (tiešsaistē). Reģistrēties posmam varēs līdz 13.oktobrim, plkst. 17:00.

II. posms — klātienē. Klātienes posms norisināsies 22.oktobrī plkst. 16:30.

Lai piedalītos neklātienes posmā, ir nepieciešams reģistrēties šeit:

<https://goo.gl/ABVQ2j>

P.s. Ņūtona turnīrs nav paredzēts tiem, kuri jau mācās London Gates Education Group!

London Gates Education Group – ir angļu valodas papildizglītības centrs ar filiālēm Londonā, Parīzē, Rīgā, Maskavā, Sanktpēterburgā un Telavivā. Mēs piedāvājam izglītības programmas bērniem no 3 līdz 17 gadiem. Mūsu centros Jūsu bērni var ne tikai iemācīties brīvi runāt un domāt angļu valodā, bet arī iegūt mācīšanās pieredzi saskaņā ar starptautiskām apmācību programmām, kā arī iegūt Lielbritānijas atestātu A-levels, kas dod iespēju iestāties jebkurā Lielbritānijas un Eiropas augstskolā.